
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

Enel Rio realiza troca de lâmpadas 
e promove consumo consciente

Águas do Imperador 
divulga campanha “Não 
Vacila” com Sérgio Loroza

Dia do Estudante: Sebrae Rio 
promove atendimento especializado 
a jovens de Petrópolis

Terça-feira, 12 de agosto de 2025

ATO ME ADM 135/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- EXONERAR, a pedido, do cargo 
de provimento em comissão de Assis-
tente de Apoio às Comissões, símbolo 
CC-4, Luis Felipe Correa de Almeida 
dos Santos, matrícula 1919.048/25, 
conforme processo protocolado sob nº 
850/2025. 
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação. Produzindo 
efeitos a partir de 11 de agosto de 2025.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 11 de agos-
to de 2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

ATO ME ADM 136/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações posteriores, para ocu-
par o cargo de provimento em comissão 
de Assistente Parlamentar, símbolo CC-
4, Luis Felipe Correa de Almeida dos 
Santos, conforme processo protocolado 
sob o nº 853/2025, pelo gabinete do ve-
reador Wesley Barreto. Cargo vago em 
função do ATO ME ADM 132/2025
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, 11 de agosto 
de 2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 12/08/2025

Balcão de Empregos oferece mais 113 vagas
São 23 oportunidades de primeiro emprego que não exigem experiência

PIXABAY

DIVULGAÇÃO

A Prefeitura, por meio do 
Balcão de Empregos, está ofere-
cendo 113 oportunidades de em-
prego entre segunda-feira (11) a 
sexta-feira (15). Os candidatos 
podem realizar o cadastro de 
seus currículos no site da Pre-
feitura (httpswww.petropolis.
rj.gov.br)

São 23 oportunidades de 
primeiro emprego que não exi-
gem experiência, em vagas para 
assistente de processos químicos 
e mecânicos, atendente, auxiliar 
de produção, auxiliar de servi-
ços gerais, balconista, camareira, 
costureira overloquista, cumim, 
estagiário, estofador de móveis, 
porteiro, repositor e zelador de 
edifício. 

Veja todas as 
oportunidades desta 

semana

Açougueiro - Ensino Funda-
mental  Experiência na função - 1 
vaga 

Ajudante de Serviços Gerais 
- Ensino Médio  Experiência na 
função - 1 vaga 

Ajudante Geral - Ensino 
Fundamental  Experiência de 1 
ano na função - 10 vagas 

Analista Contábil - Ensino 
Superior  Cursos específicos na 
área  Experiência de 2 anos na 
função - 1 vaga 

Assistente de Inspetor de Ar-
tigos Aeronáuticos - Ensino Mé-
dio  Cursos específicos na área  
Experiência na função - 4 vagas 

Assistente de Processos Quí-
micos e Mecânicos - Ensino Mé-
dio  Cursos específicos na área - 1 
vaga 

Assistente de Reparos - En-

sino Médio  Cursos específicos 
na área  Experiência na função 
- 2 vagas 

Atendente - Ensino Médio  
Experiência na função - 1 vaga 

Atendente - Ensino Médio - 1 
vaga 

Auxiliar de Jardinagem - En-
sino Fundamental  Experiência 
na função - 1 vaga 

Auxiliar de Manutenção - 
Ensino Médio  Experiência de 1 
ano na função - 1 vaga 

Auxiliar de Manutenção Pre-
dial - Ensino Fundamental  Ex-
periência na função - 2 vagas 

Auxiliar de Produção - Ensi-
no Médio - 2 vagas 

Auxiliar de Serviços Gerais - 
Ensino Fundamental  Experiên-
cia na função - 1 vaga 

Auxiliar de Serviços Gerais - 
Ensino Médio - 2 vagas 

Balconista - Ensino Funda-
mental - 1 vagas 

Bombeiro Hidráulico - En-
sino Fundamental  CNH cat. B  
Experiência na função - 2 vagas 

Camareira - Ensino Funda-
mental - 1 vaga 

Camareira de Hotel - Ensi-
no Fundamental  Experiência na 
função - 2 vagas 

Carpinteiro de Obras - Ensi-
no Fundamental  Experiência na 
função - 10 vagas 

Consultor de Vendas - Ensi-
no Médio  Cursos específicos na 
área - 2 vagas 

Costureira - Ensino Médio  
Experiência na função - 1 vaga 

Costureira Overloquista - 
Ensino Fundamental - 3 vagas 

Costureira Retista - Ensino 
Médio  Experiência - 5 vagas 

Costureiro, a máquina na 
confecção em série - Ensino Fun-

ENTRE AS oportunidades da semana está a de carpinteiro de obras com experiência com 10 vagas disponíveis

PALESTRAS e atividades com dicas de consumo consciente

damental  Experiência de 1 ano 
na função - 5 vagas 

Cozinheiro - Ensino Funda-
mental  Experiência de 1 ano na 
função - 2 vagas 

Cumim - Ensino Fundamen-
tal - 5 vagas 

Eletricista MTBT LV - En-
sino Fundamental  CNH cat B  
Cursos específicos na área  Expe-
riência na função - 8 vagas 

Eletricista MTBT LM - En-
sino Fundamental  CNH cat B  
Cursos específicos na área  Expe-
riência na função - 5 vagas 

Embalador, a mão - Ensino 
Médio  Experiência na função - 1 
vaga 

Encarregado MTBT LM - 
Ensino Fundamental  CNH cat B  
Cursos específicos na área  Expe-
riência na função - 3 vagas 

Entregador de Móveis - En-

sino Médio  Experiência na fun-
ção - 3 vagas 

Estagiário - Ensino Funda-
mental - 1 vaga 

Estofador de Móveis - Ensi-
no Médio - 2 vagas 

Forrador - Ensino Médio  
Experiência na função - 1 vaga 

Garçom - Ensino Funda-
mental  Experiência na função - 
5 vagas 

Gerente de Loja - Ensino 
Médio  Experiência na função - 1 
vaga 

Governanta de Hotel - En-
sino Médio  Cursos específicos 
na área  Experiência de 1 ano na 
função - 1 vaga 

Manutencionista - Ensino 
Médio  Cursos específicos na 
área  Experiência de 1 ano na 
função - 1 vaga 

Motorista de Caminhão - 

Ensino Médio  CNH Cat. B  Ex-
periência de 1 ano na função - 1 
vaga 

Motorista Operacional Guin-
dauto - Ensino Fundamental  
CNH cat.D  Cursos específicos na 
área  Experiência na função - 3 
vagas 

Pintor, à pistola - Ensino 
Médio  Experiência na função - 1 
vaga 

Porteiro - Ensino Médio - 1 
vaga 

Repositor - Ensino Médio - 2 
vagas 

Técnico Eletrotécnico - Ensi-
no Fundamental  CNH cat. B  Ex-
periência na função - 1 vaga 

Técnico de rede - Ensino 
Fundamental  CNH cat.B  Expe-
riência na função - 1 vaga 

Zelador de Edifício - Ensino 
fundamental - 1 vaga

Com o objetivo de cons-
cientizar a população sobre 
os impactos do furto de 
água e reforçar a importân-
cia do uso responsável desse 
recurso, a concessionária 
Águas do Imperador lançou 
a campanha “Não Vacila”. 

A ação integra um es-
forço contínuo das conces-
sionárias do Grupo para 
combater práticas irregu-
lares que comprometem 
o abastecimento e afetam 
diretamente a qualidade de 
vida da população. Esta é a 
primeira fase da campanha, 
que ainda abordará mais 
dois temas inadimplência e 
valorização do serviço de sa-
neamento.

A campanha adota uma 
linguagem direta, popular e 
próxima do dia a dia da po-
pulação. Para dar ainda mais 

força à mensagem, o ator 
e músico Sérgio Loroza foi 
escolhido como protagonis-
ta. Com seu carisma e forte 
identificação com o público, 
Loroza dá leveza e autenti-
cidade ao tema, ajudando 
a promover o diálogo sobre 
responsabilidade coletiva e o 
cuidado com a água.

Veiculada em rádios, 
redes sociais, mobiliário ur-
bano e canais da concessio-
nária, “Não Vacila” é mais 
do que uma campanha ins-
titucional, é um movimento 
de transformação. Criada 
para alertar, educar e mobi-
lizar, a ação leva às ruas uma 
mensagem clara a mudança 
começa com pequenos atos 
conscientes. Seja na saúde, 
no trânsito, nas relações ou 
no cotidiano, vacilar pode 
custar caro para todos.

Palestras, oficinas e 
plantão de atendimento 
sobre educação empreen-
dedora. Esses são alguns 
destaques da participação 
do Sebrae Rio na progra-
mação especial “Dia do 
Estudante”, que será re-
alizada nesta terça-feira 
(12/08), no Centro de Cul-
tura de Petrópolis. A ação, 
planejada junto com o 
Conselho Municipal da Ju-
ventude, conta com apoio 
do Governo do Estado do 

Rio de Janeiro, da Coorde-
nadoria de Políticas para a 
Juventude e da Prefeitura 
Municipal de Petrópolis. 
As atividades são gratuitas.

“A ideia é promover 
um encontro para tirar dú-
vidas, falar das tendências 
do mercado de trabalho, 
mostrar apoio e tudo o 
que o Sebrae pode oferecer 
para ajudar os jovens nes-
sa etapa tão importante”, 
afirma Marcelo Fiorini, 
diretor de Produto e Aten-

dimento do Sebrae Rio e 
presidente do Sicomércio 
Petrópolis.

A programação inclui 
um plantão de atendi-
mento, das 8h às 15h, para 
orientar os estudantes so-
bre as soluções do Sebrae.

Confira outros desta-
ques na programação:

8h45 - Painel - “E se o 
futuro fosse agora? O pa-
pel da juventude nas deci-
sões.”

10h - Oficina - Jogos 

de tabuleiro como forma 
de estimular o pensamento 
estratégico

14h- Palestra - Empre-
endedorismo e profissões 
do futuro - Palestrante: 
Gabriel José, analista do 
escritório regional Serrana 
II e interlocutor de educa-
ção empreendedora.

15h30 - Desafio Liga 
Jovem: o desafio tem como 
objetivo empoderar jovens 
para transformar ideias 
em soluções reais.

Lâmpadas com 
tecnologia LED 
são até 80% mais 
econômicas e com 
durabilidade 10 
vezes superior 
aos modelos 
incandescentes ou 
fluorescentes

A Enel Distribuição 
Rio promove, nesta terça-
-feira (12), ações de sus-
tentabilidade na cidade 
de Petrópolis, na Região 
Serrana do estado. Das 9h 
às 12h, a distribuidora vai 
realizar atendimentos co-
merciais, palestras e ativi-
dades com dicas de consu-
mo consciente de energia 
elétrica, além da troca de 
lâmpadas incandescentes 
ou fluorescentes por mo-
delos LED.

As iniciativas fazem 
parte do projeto Enel Com-

partilha Consumo Cons-
ciente e são focadas nas 
melhores práticas do con-
sumo de energia elétrica 
nas residências, orientan-

do sobre o uso de apare-
lhos eletrônicos, segurança 
e como evitar o desperdí-
cio.

Os clientes que parti-

ciparem das palestras po-
derão realizar a troca de 
lâmpadas incandescentes 
ou fluorescentes por ou-
tras de tecnologia LED, 
que são até 80% mais eco-
nômicas e com durabilida-
de 10 vezes superior. Para 
participar, basta levar um 
documento com foto, a 
última conta de energia 
paga e as lâmpadas usadas 
para troca. Serão disponi-
bilizadas até cinco lâmpa-
das de LED por unidade 
consumidora.

Serviço:

Enel Compartilha 
Consumo Consciente

Petrópolis
Data: 12/08 (terça-

-feira)
Endereço: Rua Antô-

nio da Silva Ligeiro núme-
ro 32, Taquara - Petrópolis

Horário: 9h às 12h 


	Pag 06 (R) - Bairros

